Sed hoc non obstante contrarium fuit observatum; nam cum ex actis colligi possunt nullitates, semper intelliguntur propositorum incidenter, Vantius §. quod, & quibus modis num. 21. ubi allegat. decif. Afflitti 23, & sic nullus libellus, nulliusque processus, erit necessarius idem Vant. num. 22. ubi plures coacervat doctrinas.

Inde etiam si principaliter sint nullitates propounder, quando ex revolutione chartarum colligi possunt, tunc non est necessaria tela iudicia, sed ex eisdem actis revidenda sunt notabilis est decif. Rot. Rom. in tit. de lit. concess. decif. 5. incipit fuit dubitatum, utrum nec dubitandum erit ex dictis per Ann. in d. alleg. 22. cum ratione id non probet, & authoritates, quas allegat, id non fundent, & decisio relata per Annam loco, quo supra, sustineri potest ex facto in d. alleg. narrato, & signanter fuit ibi datus terminus, & conservata in possessione, quia ex alia causa erat actrix creditrix ultra creditum deductum in iudicio, quo casu & si nulla declaratus possesso ex causa deducta in iudicio potest pro alia causa crediti retineri l. si non fortun. §. si centum ff. de cond. indebit. & advertit Ann. in d. alleg. num. 4.

Et ita observatum fuit in S. C. in causa Tho. & fraterum de Spinello cum Joanne Leonardo Portio, & Monasterio Sancti Sebastiani sub

die 12. Decembri 1620. & aliis in anno 1622. sub die ultimo Octobris in causa haeretum Alcanij Palumbi, Innocentij Grimaldi, & aliorum Terrae Sancti Joannis ad Pirum cum Collegio Sanctae Mariæ Prospere de Urbe: in utraque enim causa cognitis nullitatibus ex actis post exequitatem sententiam fuit provatum, nullitates obstate.

ARGUMENTUM.

Testes, quid ad revelationem excommunicationis deposuerunt, ad hoc ut probent, quomodo secundo loco in forma judicij repetendi sint. Testes repetendi, quia nulliter examinati, an possint se referre dispositio- ni in primo examinare facte. Et practica tra- ditur circa repetitionem testimoniū facien- dam.

S U M M A R Y M.

- 1 **T**estes, qui ad revelationem excommunicationis deposuerunt in foro Ecclesiastico, an per exten- sum in foro seculari examinandi sint.
- 2 **T**estis secundo loco in forma iudicij repetendus non potest cogi ad se repetendum, non lecta sua depositione.
- 3 **T**estes, qui deposuerunt ad revelationem excom- municationis iterum per extensum erunt examinandi, & ita decisum, & cum ratione, & num. 5. & 14.
- 4 **T**estis coram arbitrio examinatus ad priora dicta se ipsum referre non potest.
- 5 **P**raejumpcio est pro Judice.
- 6 **T**estis coram Judice examinatus in una causa, & de novo in alia causa coram eodem Judice ex- minandus, vel etiam si prius examen esset nullum, seu non solemniter factum, an possit se referre prima depositioni, Judicis arbitrio re- linquitur, & num. 9.
- 7 **E**t huius etiam testis exhibito prima depositionis, ut se informet, deneganda non est, & num. 12.
- 8 **P**ractica, & observancia in repetitione testimoniū nulliter examinatos ut facienda iusta exami- natoria, & Scrutarium agiuntur traditur.
- 9 **T**estis, licet de negocio non recordetur, potest ta- men de eo certitudinarii testificari referendo se ad depositionem suam, in qua de veritate at- testatur.
- 10 **O**bserveatur etiam parte iustante, testimoniū deposi- tions, & repetitiones coram Judice recipi, quando eidem videbitur, per quam interrogatio- toria dantur pro investigatione veritatis.
- 11 **O**bserveatur quoque in Magna Curia non repeti tes- tes examinatos in processu informativo, non ci- zata parte, qui fecerunt confrontationem came iuramento.

DECISIO LXXXVII.

Testes ad revelationem excommunicationis recepti in Curia Archiepiscopali, an per extensum sint examinandi in S.C. vel sat sit, quod lecta depositione facta ad revelationem excom- municationis eam approbent, emolgent, & ac- ceptent, & ita recepta eorum depositio an pro- bet.

Hoc Judicis arbitrio relinquendum esse ex au- thoritate Bart. in l.sos ff. de falsis communiter te-

nent DD. quos cumulat Farinac. in tract. de seb. de opposit. contra seb. quib. 66. num. 49. vers. sub- limita primi, tenuit quoque Menoch. de arbitr. Jud. casu 109. num. 3. vers. secunda fuis opin. Bart. & si Judici videbitur, per extensum deponere debet, Menoch. ibidem num. 11. vers. secundus verbi, ita fundat, & decisum testatur Olasch. decis. 128. verbum si petat sibi legi primam eius depositio- nem, non est denegandum iuxta consilium tra- ditum per Bart. in d.l.sos num. 6. vers. sunc de istud consilium testi, arg. l. cum si exhibuerent g. 2. ff. de publ. facit doctrina Bart. in l. prima ff. si cert. pet. ita Menoch. d.casu 109. num. 12. vers. hoc ergo se- cundo capite, ibique monet Judicem, & consilium dat testi in suo. & communiter receptam Bart. doctrinam testantur Farin. in d. tract. de seb. qd. 66. num. 40. & 43. adjiciens aliquas declarationes & ita intelligit dec. Senat. Ped. relatam per Olasc. d. num. 43. vers. nec se moueat authoritas Senatus nec potest testis cogi ad repetendum, ei non le- teta sua depositione Boer. in sua dec. 108. Bajard. ad Clat. in qua ff. 45. vers. item adde, quod testis.

T. petatur enim Judex nos recipere illam respon- sionem, referendo se ad primam depositionem, sed tenetur eos interrogare, & illorum dicta per extensum redigere Col. in tract. de fact. scient. & ignorans. cons. 2. d. 55. vers. & qui testificata, & plures decisum referit D. Reg. Kovit. ad novam pragmaticam, de ordinis iudiciorum num. 21. vers. item non debet permittere Petrus Antonius Lut- zar. canon. car. quib. sed. 4. q. 9. dicit, non suffi- re, quod referat se ad primam depositionem, sim- pliciter respondendo, dico, prout dixi, quod maxime in teste examinato coram arbitro obser- vandum erit per text. in l. fin. C. de seb.

Hujus resolutionis ratio tradita est à DD. ex mente Aret. relatis per Olalic. d. decis. 528. num. 13. vers. ubi ex mente Aretini, quia examinatio non fit ita diligenter in iudicio summario coram Ju- dice monitorij, sicut requiritur in iudicio plena- rio, quam consideravit quoque Menoch. in d.cas- su 109. num. 6. vers. declaratur primo, & de ann. 1599. per S.C. fuit judicatum, per extensum esse procedendum ad examen testimoniū, qui deposue- runt ad revelationem in caula Paschalis Caputi cum Portia de Bellamo, & alijs ad relationem Regij Consiliarij Marci Antonii de Ponte, Actua- rio Joanne Baptista Figliola.

Si enim Judex responsonem admittat audita, & lecta depositione, quam iam emologat, & ac- ceptat, ostendit se satis confidere, vel de pro- pria, vel de alterius Judicis adhibita diligentia Menoch. in d.casu 109. num. 3. vers. cum enim Ju- dice responsonem banc admittit, & cessat ratio superius assignata, quia non fuit facta ita dil- genter examinatio in revelationibus, nam dum

6 Judex in repetitione hoc responso contentus fuit,

aliam diligenter non requiri, arbitratus est, &

pro Judice presumitur Alciat. in tract. de pra- sumps. reg. 3. presump. 9. num. 1. Menoch. de pra- sumps. presump. 67. num. 2. lib. 2.

7 Juste, & recte facit Iudex, admittendo testimoniū referentem se primæ depositioni, quando testes sunt examinati coram ipso metu ludice in una cau- sa, & postea de novo sunt examinandi in alia cau- sa, verum eius arbitrio erit non admittere istam testificationem: quia vellet videre, qua trepidatione, & constantia loquatur, & hoc etiam calu non erit deneganda testi petenti exhibitio primæ depositionis, ut se informet Bart. in d. l.

ARGUMENTVM.

Scribæ fiscales et si capturæ delinquentis affi-
stant, idonei testes sunt ad probandam ap-
prehensionem cum armis prohibitis.

S V M M A R I V M.

9. Et idem observandum erit, si primum examen esset nullum, quia non recte, seu non sollemiter factum: nam tunc potest se referre ad depositionem in primo examine factam, ita ex omnium Doctorum sententia refert Thes. decif. 28. Viv. in sylva comm. opin. opin. 911. testes nulliter recepiti num. 20. vers. sed se prima testis, Farin. citato loco num. 45. vers. amplia secunda itemque arbitrio Judicis erit si voluerit admittere dictam depositionem, ut supra declaratum fuit, Alex. in l. legata iutiliter num. 7. vers. item inducitur iste tex. ff. de leg. 1. Vivi. practicato loco vers. Bartolus verò, & si ipse Vivius in fin. dicat in Regno hoc nullatenus residere in Judicis arbitrio, observa-
turque prima practica in repetitione testium fa-
cienda, ostenditur itaque prima depositio testi, &
ei legitur per Actuarium de verbo ad verbum, ut
jacet, eaque lecta, eandem acceptat, emologat,
& affirmat & ad eandem suam depositionem, in
qua de negocio testatur, se refert absque alia no-
va depositione, quæ practica fundatur judicio
suo in doctrina Bart. in l. prima ff. si cert. petit.
afferentis, quod testis licet non recordetur de
negotio; potest tamen de eo certitudinari te-
stificari, referendo ad depositionem suam, in qua
de veritate testatur, quæ praxis, & observantia
est vera.
12. Observatur quoque parte instantे, quod de-
positiones, quando Judici videbitur, recipian-
tur coram Judice, prout de jure fundatum fuit,
per quem dantur interrogatoria, ut ipsi videbi-
tur, pro investigatione veritatis juxta text. in l. 3.
§. item Divus Adrianus ff. de test. & ita obsecu-
tum fuit in S. C. in causa D. Antonij Xuares
Vespesiano Mennella, & alijs, & judicatum,
quod accedat Commissarius cause ad recipien-
dam repetitionem testium nulliter examinato-
rum, qui reculaverunt deponere: quia denega-
vit legere primam depositionem, facta relatione,
in S. C. fuit sub die 11. Octoris 1624. decretum,
quod recipientur per Actuarium iuxta ordinem
datum per Sac. Conf. & mandatum fuit oretenus
quod interroget testes, verum non deneget le-
gitimam primæ depositionis.
13. Observatur quoque in M. C. non repeti testes
examinatos in processu informativo, non citata
parte, per quos fuit facta recognitio, seu con-
frontatio cum iuramento, qui absque alia repeti-
tione, plenè probant, quoniam ista confrontatio
operatur plusquam citatio ad videndum iuramen-
ta testium Affl. in Conf. Si damna clandestina nu.
28. in fin. vers. vel index faciat venire testes in pra-
sentia ipsius criminosi, nam habito effectu, dixit,
non curamus de modo, sequitur Anton. Scap. in
tract. juris non scripti lib. 5. cap. 114. num. Bajard.
ad Jul. Clar. quæst. 95. num. 54. vers. item adde,
quod confrontatio, & ita judicatum per M. C. de-
legatum, discussio sollemniter articulo, in causa
Joan. Baptista Verbi inquisiti de homicidio so-
ci, qui fuit laqueo suspensus de mense Martij
1633.

D E C I S I O LXXXVIII.

1. **F**undatur edictum de testibus esse relictum
prohibitorum, scilicet certarum persona-
rum, & permissionum regulariter; quilibet enim
admittitur, nisi expresse reprobetur l. prima ff.
de test. glof. in l. quoniam in verbo angustetur C. de
hæret. l. mutus §. cum quaritur ff. de procur. cap.
cum apud, ubi Abb. in primo notabili, de sponsal.
nec est angustandum, ut probationes cadant, l. cui
rent ff. eod. Ande. in Constit. Regni Humanitate 4.
column. versio. si ergo non effent alii testes, non enim
3. de iure reperitur prohibita attestatio affidentis
ad capturam, ergo censetur idoneus, nec simpli-
citer capientes repelluntur a testimonio contra
captum, sed causa cognita absumuntur, habenda
fides sit, necne l. prima §. in causa ver. cum quis la-
tronos ff. de quaest. & late per Menoch. de arbitr.
Jud. cas. 112.
4. Et licet quis non possit in officio gerere personam
accusatoris, & testis; tamen potest gerere personam
informatoris, & testis eorum, quæ consistunt in
facto, ita Affl. in d. Constit. Regni Humanitate in 6.
notabili num. 28. vers. amplius quaro pro declara-
tione, unde si non effent capientes viles personæ,
plena probationem eorum dicta facerent, ut de
cursoribus Curiae Archiepiscopatus tenet Ge-
nuensis in praxi Archiepiscopali cap. 8. item de bar-
ricellis tenuit Joseph. in decif. Luceus prima nu. 4:
vers. isti ergo barricelli, et si satellites effent de ma-
joribus, & in capite, & fortius si haberent ali-
quam iurisdictionem, effent idonei testes Paul.
Granut. theorem. 19. num. 11.
6. Birruariis autem, præterquam in levibus, plena
fides non datur, ea quidem ratione, quia vilissimi
dicuntur Bal. in l. final. C. de edic. Divi Adr. toll. &
in l. etiam C. de test. latissimè Farinac. quæst. 56. nu.
371. Alciat. de præsumpt. præsumpt. 14. Paul. Gra-
nutius d. theorem. 19. num. 4. & de his loquitur de-
cif. D. Præf. de Franch. 379 & aliquando etiam ar-
bitrio Judicis birruariis etiam fides adhibetur per
ea, quæ habentur per Farinac. de delict. & pan.
quæst. 21. n. 151. vers. illi testes, per Caball. casus
126. num. 10. & cessante causa levitatis personæ,
cessat defectus testimonii, Granut. in theorem. cit.
at cum Scribæ sint personæ approbatæ, & in actu
captu.
- 7.

capture nullum interest possit considerari in eorum personam, nec laudis, nec alterius utilitatis, testes idonei existimandi sunt.

- 8 Ampliatur etiam in Capitaneis infelici, ut fundat post hanc scripta visus Novar. quae forens, per. 1. q. 16. qui tenet probare, & esse integratos res.

ARGUMENTVM.

Promissio in capitulis matrimonialibus facta de se obligando pro dotorium restitutione per publicum instrumentum cum hypotheca bonorum feudalium etiam titulatorum ad consilium Sapientis an pro vera, & reali obligatione habeatur, ac promissum instrumentum pro confecto, & per consequens in concursu creditorum an dies capitulorum matrimonialium attendatur, vel dies instrumenti dotalis, & an, & quando in dieis capitulis operetur assensus capitulis Neapolitani.

S U M M A R I U M.

- 1 Promissio in capitulis matrimonialibus facta de se obligando pro dotorium restitutione per publicum instrumentum, cum hypotheca bonorum feudalium etiam titulo decoratorium ad consilium Sapientis, cuius sit virtus, & officia, & num. 5.
- 2 Assensus capituli Neapolitani quando locum habeat, & operetur in capitulis matrimonialibus. & num. 6.
- 3 Hypotheca pro dotois restitutione retrotrahitur ad diem promissionis, & sic ad capitula matrimonialia dum tamen firmata.
- 4 Obligatio ipsa differt a promissione de se obligando.
- Decisioni Gram. 103. contra dorem, hic allegata occurritur inf. n. 16.
- 5 Promissio de se obligando quando habeatur pro vera, & reali obligatione.
- 6 Promisitens facere contratum, obligatur nisi ex contractu facto.
- Promissio ad consilium Sapientis quid imponeat. Instrumentum promissum interdum dicitur pro confeito.
- 7 Instrumentum aliquoties requiritur tantummodo ad faciendum probatum.
- Promissio restituenda dotois in causa soluti matrimonii habet relationem ad tempus dicta promissionis, non autem soluta dotois.
- 8 Condicio, cum de necessitate raciat inest, non facit actum conditionalem.
- 9 Promissio conditionalis facta in capitulis matrimonialibus, purificata deinde conditione retrotrahitur ad tempus promissionis, sed capitulum etiam quoad hypothecam.
- 10 Promissio facta sub conditione subsequenti solutio habetur ac si sine conditione facta esset.
- 11 L. potior, & l. qui balneum s. qui pot. in pign. hab. vendicant sibi locum etiam in feudis. Declarando tamen ut per Vt. hic cit.
- 12 Fodorum dispositio est ad iustar allodialium, quando adeo assensus bonum, vel legis.
- 13 Promisitens se obligare ad contum per instrumentum posse facilius conveniri, ac si facisset infra-

- mentum, ex doctrina lo. And. qui habet locum etiam in feudis omni vi comprehensus assensus, & num. 16.
- 14 Promissio constitendi doctarium super feudis idem operatur, ac si esset constitutum, quia habet assensum vigore Constit. Regui ex ord. licentiam.
- 15 Assensus d. Constituentis equiparatur assensui capituli alio concessi per Carol. V. Imper. qui incipit item supplicano.
- 16 Assensus capienti comprehendit etiam presumptam obligationem.
- 17 Assensus semper concessus intelligitur quonsquiescens, & ratio dicti capienti vigeret.
- 18 In terminis capituli Regni an sufficiat tacita hypotheca à lege subintelligita, Adversus Camerat. abrogantem adducuntur, quod plures D. maxima autoritatis, & numer. 23. Legis assensus super bonis feudalibus illius est virtus, ne hypotheca legis favore inducta, summa operetur effectum super eisdem bonis.
- 19 Expressio eius, quod à jure subintelligitur, non est necessaria.
- 20 Hypotheca tacita habet eandem virtutem, quam conforma statuti habere expressa. Hypotheca non est necessaria exprimi ab bonis, dum est à lege expressa.
- 21 Camer. responsio ad doctrinam And. allata, variis considerationibus refellitur. Expressum dicitur per relationem ad aliud. Fodum recipiens videtur etiam descendenter suis proposito, & ita lex subintelligit, licet de illis non sit expressum. Assensus trahitur ad personam à lege subintelligit. Eam. . . producitur pariter ad hypothecam ab eadem inducitur. Hypothecam non inducit in recipiente dorem.
- 22 Fodum ad descendentes transire fuis ex fodorum usibus introductum.
- 23 Obligatio facta à duabus fiduciis quia importet. Actio hypothecaria competit mulieri vigore assensu capituli Neapolitani etiam si proximamente doris restituendum expresse non obliget bona fidelia, & cum ratione.
- 24 Satis ratione D. Reg. Rovis. adversus dorem paulo supra adducta. Regula juris est, duo specialia circa idem concurrendo non posse. Qua limitatur, quando unum speciale concurrevit principaliter, & alterum consecutivè.
- 25 Hac opinio pro dote nunc est obvallata duplice decisione, una per S. C. & algora per R. Cam. proposita.

DECISIO LXXXIX.

- 1 **M** Archio Orioli in capitulis matrimonialibus promisit se obligare pro dotorium restitutione per publicum instrumentum cum hypotheca bonorum feudalium, & titulatorum ad consilium Sapientis, in concursu creditorum fuit dubitatum, an sit attendenda dies capitulorum matrimonialium, qua attenta, erit anterior vel dies instrumenti dotalis, qua inspecta erit posterior.
- 2 Pro creditoribus dicebatur, quod cum tractetur de feudo, non potest attendi dies capitulorum

rum matrimonialium, ex quo deficit assensus, neque in isto casu potest se iuvare assensu capituli Neapolitani, qui, cum in capitulis deficiat hypotheca, assensus capituli non operatur, prout tenuit Camer. *in cap. Imperiale car. 55. l. 15. E. usque ad lit. K.* vbi expresse tenuit, quod quamvis assensus capituli habeat locum in capitulis matrimonialibus, tamen intelligitur, quando in eis adest expressa hypotheca bonorum feudalium, & ita fuisse decisum in anno 1573, fuit decisum in Collaterali Consilio in obligatione omnium bonorum venire etiam feudalia virtute Capit. Neap. *infra dec. 30.* — notatur per Add. *ad dictum capitulum registratum in vol. pragmaticarum in pragm. 3. sub tit. de feudis*, & fuit in causa Angelae de Capite cum Michaelo de Villanova idem tenet Jo: Vinc. de Anna *in repet. Confit. Constitutionem Div. menses. num. 239.* dum allegat Minadoum, *ibid. n. 240.* dum allegat Camer. Franc. de Amic. *in tit. de bis*, qui feud. dar. possunt cap. sequitur mod. restatur idem, obtinuisse se patrocinante, quod assensu capituli, vbi non adest expressa hypotheca, non iuvet, ut *inf. 244.* Regens de Ponte hoc audacter tenet ex verbis eiusdem capituli *cans. 75. num. 34. lib. 2.* & novissime Dom. Reg. Rovitus *in pragm. 8. de feud. 3. num. 9.* & quamvis hypotheca pro restitutione dotis retrotrahatur ad diem promissionis, & sic ad capitula matrimonialia tanquammodo firmata, ut refert Franch. *in decis. 1677. doct. cumulat Molfet. par. 6. de iure dor. quas. 2 num. 14. cum seq.* tamen haec est fictio, & proinde intelligitur de tacita, & non de expressa.

4. Nec esse dicendum in his capitulis adeste hypothecam expressam, cum non aliud contineant nisi promissionem de obligando bona feudalia, & ad faciendum instrumentum cum obligatione bonorum feudalium, sed cum conditione secuta solutione duc. 15. m. & facto instrumento mutui pro aliis ducatis 5. m. quod instrumentum nunquam fuit factum, & solutio ducatis 5. milia non fuit facta, nisi in anno 1589. & 90. & hoc in individuo tenet Grammat. *in decis. 103. n. 189.* cum multis sequentibus, loquens propriè in promissione de obligando facta in capitulis matrimonialibus, quod non operetur assensus capituli, nisi sequuta cum effectu obligatione, quia aliud est promittere decem, aliud promittere se obligaturum. *in bona fide s. fix. de eo. quod certo loco.*